Nec est dubitandum si is Neronianæ persecutio- nis seu Decianæ tempora nactus foret, quin ultro se persecutorum prætoriiis ingereret et damnandus astaret judicando sublimior, jugulo cervicem daret feriendo fortior : qui dum ambiretur auxiliariis armatorum catervis, solam crucem Christi manibus proferens, medium sese armatis hostibus inferre, et si voluntas Dei foret taliter morte occumbere paratus fuit, imitari desiderans eum qui dixit : *Pastor bonus animam suam ponit pro ovibus suis*. Tanta propugnatoris nostri virtute exterrita adversario- rum paulatim defecit insania ; qui, sicut ipsi adhuc testari solent, quoties efferatis animis in nos gras- sarentur, statim ad urbem ut possent nostram et sanctorum oratoria conspicerere mens illis divinitus mutabatur, ut non modo malum non inferre, verum etiam pro reverentia ipsi loco pias impendere lacrymas liberet. Unde contigit ut qui cum pe- riculo animarum alienis invadendis inhiabant, vix salva sui incolumitate, tandem contenti es- sent propria retinere, modo cogente, modo ob- secrante venerabili Patre Wazone, postremo omni- bus modis ut resipiscerent instante. Sic nimirum omnipotentis Dei pietas Ecclesiæ suæ navim, ejus- modi tempestatibus vexatam, per efficacem pru- dentis naucleri industriam misericorditer dignatus est ad tempus liberare : licet in tanta factione, non tamen ut prius metuenda, bellum contra impe- ratorem fuit, bonis viris deferentibus.

### CAP. XIX. Ut imperatori suspectus fuerit.

In quo, eo quod aliquando dementius in viros Ecclesiæ nostræ insanitum fuerit, bonis viris defe- rentibus, vir Dei apud imperatorem falsi criminis est accusatus quod, data fide Godefrido, contra im- peratoriam majestatem regnique salutem pactum fecerit, et, quod de tanto viro nefas est opinari, eidem confidentiam dederit belligerandi.

Hæc quam fuerint a veritate aliena clamant alia facta ejus venerabilia : sed quia difficile est ut mentis oculus, hinc gloria et divitiis, hinc variis dispensandæ reipublicæ curis, hinc mille adulan- tium linguis in diversa raptatus, aliquando a veri- tatis luce non cæcutiat, persuasum est imperatori a deferentibus ut in his quæ vere fideliter gesserat dominus Wazo, non communis commodi seu impe- ratoris fidelitatis gratia, sed ex contentionis usu propriæ inservierit arrogantiam. Accessit ad suspi- cionem libera sacerdotis auctoritas, quæ, totius du- plicitatis exsors, a veritatis tramite neque ad dexte- ram neque ad sinistram declinare noverat ; quique pro veritate agendo cujuscunque facilius incurrere non trepidavit offensam, quam tacita veritate po- tentis gratiæ assentari voluerit. Unde unum refero

quod parvitati nostræ per diaconum ejus, qui hoc idem ab ore ipsius didicerat, contigit innotuisse. In quo arbitrati sunt quidam imperatorem illi non minimum succensusse, eo quod discutiendas episcoporum super ecclesiasticis ordinibus causas nequaquam illi, utpote laico, sed summo pontifici assignaverit.

*CAP. XX. Quid in causa episcopi Ravennatis senserit (26).*

Quidam spectabilis genere Coloniensis canonicus, Wigerus nomine, archiepiscopatum Ravennatem ab ipso imperatore Heinrico acceperat: isque, antequam episcopus ordinaretur, biennio presbyter tantum, cum dalmatica et sandaliis missarum solemniam celebraverat. Unde pro multis inconsulte ab ipso ibidem gestis, et pro hac maxime quasi temeritate accusatus ad palatium evocatur, ab imperatore quod ejusmodi præsumptionem admiserit graviter insimulatur. Cumque id semper ejus Ecclesiæ presbyteris ex sanctorum Patrum auctoritate licuisse respondisset, super his iudicium episcoporum exquiritur: respondentibus quibusdam ad voluntatem imperatoris, quibusdam vero hæsitantibus, venit ad Wazonem episcopum. Illo multum excusante, Italicum episcopum nequaquam a se Cisalpino debere judicari, imperator iterum ut admonitus per obedientiam super hoc facto iudicii sententiam edicat vehementer insistit. Ita coactus, tandem quid super his sentiret aperuit. Summo, inquiens, pontifici obedientiam, vobis autem debemus fidelitatem; vobis de sæcularibus, illi rationem reddere debemus de his quæ ad divinum officium attinere videntur; ideoque mea sententia, quidquid iste contra ecclesiasticum ordinem admiserit, id discutere pronuntio apostolici tantummodo interesse: si quid autem in sæcularibus quæ a vobis illi credita sunt negligenter sive infideliter gessit, procul dubio ad vestra refert exigere. Consentientibus huic sententiæ cæteris episcopis, nullius iudicio eo die episcopatum perdidisset, nisi ipse ultro imperatori redderet baculum cum anulo.

*CAP. XXI. Qualiter a comitissa montis Castrorum tentatus fuerit.*

Duo præterea non abs re arbitror esse referenda, in quibus dissimiliter justitia viri Dei manifeste est probata. Nam in altero quidem, quasi pro imperatore fideliter acturus, contra Deum et religionem Christianam ut infideliter ageret est tentatus; in altero autem, licet aliquantum læsus ab ipso imperatore, seipsum tamen pro ipsius fidelitate libenter impendere præsto esse est probatus. Quodam tempore Herimannus, montis qui dicitur Castrorum locus comes et marchio, pactum cum Balduino Flandrensi jurejurando firmaverat, cum uxor illius, magis ex muliebris instabilitate animi, quam justarum partium ducta favore (varium enim est et

(26) Vide Ughel. tom. II, pag. 359, et Petrum Dam. lib. vi, ep. 2.

A mutabile animal femina, ut ipsa est mille fraudum commentatrix versutissima), ut quasi maritum sic a perjurio solveret, seipsam ejusdem mariti sui prodicione polluere, Deique sacerdotis conscientiam hujus sceleris consensui implicare est machinata; mandans illi per nuntium ut cum armatis veniat, locum et tempus, ubi et quando maritum capiat ut imperatori tradat, denuntiat. Ille autem ultra quam credi potest hujus novitatem facinoris abhorrens: Nec fama, inquit, nec lectione compertum habemus, uxorem aliquando aut ex veritate, aut ex simulatione maritum impune tradidisse: quod enim tam aperte abhorreret ab humana conditione, perniciosum est quoquomodo fingere. Ita nimirum vir Dei, specie virtutis palliatam lynceis prudentiæ perspicuens oculis nequitiam, virus lethiferum quod perusitatum fraudis suæ vasculum hostis humani generis propinare parabat, mollito affatim sapientiæ condimento ore constanter respuit. Nimirum pugilem suum Dominus hostes mutare, et per duros certaminum labores virile pugnatoris robur spectatoribus exponere voluit, dum multiformes antiqui illius serpentis facies tanto durius calcaneo ejus insidari permisit, quanto ipse impotentior hactenus caput damnabile hujus bellatoris ex divino auxilio pedibus subdiderat.

*CAP. XXII. Quod sollicitatus sit per litteras imperatori resistere.*

C Alio itidem tempore cum fama esset offensum illi esse imperatorem, perlatae sunt litteræ ad domnum Wazonem episcopum, unde aut a quo transmissum parum est nobis cognitum, quibus inerant verba ad sollicitandum persuasibilia, ut tria millia pugnatorum (27) in munitionibus urbium et oppidorum suorum recipiat, qui belligerando illatas sibi ab imperatore molestias facile vindicarent. Ille autem, uti jucunda nonnunquam seriis rebus solebat laxare diludia, inter colloquendum cum quibusdam necessariis suis hujus rei mentionem habuit, sibi que satis congrue facultatem belligerandi suppetere jucundissime aggarriendo ingeminabat. Cumque illi quilibet ex his quibuscum secretius confabulari solebat et ausu familiaritatis suggestisset, canos ejus ad id ætatis a primis adolescentiæ annis sine querela perductos nunquam ad hoc devolvi oportere, ut jam sub ipsum vitæ terminum talibus animum applicare debeat consiliis: « Nemo mihi, inquit, aliud quam quod suades animo esse credat; domino imperatori secundum seire et posse meum nemo me fidelem esse, quomodocunque ab eo traher, diffidat. Cujus etiam si eo usque animi motus processissent ad dextram ejus jussu oculum amissem, quidquid sinistro providere possem ad ejus tamen honorem et fidelitatem reflectere non desisterem. » Quæ cum ita sint, sileat cum Judæis Christo derogantibus improba Wazoni detrahentium lingua, mirenturque cum bonis neminem nostri temporis episcopum in

(27) Editi *armatorum coctum*.

igione vigilantius desudantem, neminem archionem aut comitem pro imperii Rotitate, pro patriæ salute studiosius decernentem nisi ille cum Dei adjutorio conjungens adversus imperatorem factam prudenter? Quis castella natura et arte munita straridum cum maxima militum factiosorum ceminis perterrendo, hinc donis inde sollicitando, exarmavit?

*l. Quod regem Francorum, ne Aquasgranivaderet, per litteras absterruerit.*

dom brevitati studens materiæ succumbens, multa dicenda præterii, ex quibus est ad multis arbitror esse incognitum, faciememorabile, quod, longe positus et faciemotus, regis Francorum animos jam primo Lotharingiam sibi usurpare deliberantiauli, per litteras mitigavit et pene ab ipso apetu revocavit. Quod, vel quomodo continuo seriem rerum repelentes disseramus. r Heinricus, nondum imperator, in Italiam fuerat Romam accessurus, a summo pontificationem apostolicam cum imperii insurrectione recepturus. Rarus apud nos miles et securus nullius interium metuentes incursionis, gratotia; cum ecce antistiti nostro cum Maria d pedes Domini, nec tamen Marthæ seduliterenti, significantur ab occidentalis Fræntibus ejusdem gentis maximi motus, imperistentium et regi suo suggerentium ut ni palatium, juri suo, ut aiunt, olim appendimagnis armorum copiis invadat; regem C pes nostros abesse, raros hic milites nil oliri posse, postremo nihil obstare quin principali sede in partem regni sui cætera cedat Lotharingia. Pavet audito patriæ penecti Patris sollicitudo, cui quia per vim reopia non fuit potentiæ hominis, tali tempotunitate abuti volentis, ingenio et ratione im esse opus intellexit, quod et instanter vno sollicitus fuit. Mittuntur ad regem, ut st, efferatum animo, supplices ab eo litteræ, itrorumque regnorum et eorundem rectomendantes amicitias; duo hæc regna, si ut hactenus fuerint pacata, cunctis terrarum us timori fore, nihil præter Deum formidandinde alterutris pacem necessariam esse, D la crescere res minimas, discordia vero didimas. Ille acceptas et auditas primo negligpicere, regem nostrum accessere perfidiæ, am cæterorumque criminum quæ non attinet sed velle sibi vindicare regnum et palatium:essoribus hæreditario sibi jure debitum. super satis procaciter mandat, quo hæc faiberaverit: cui econtrario noster Cicero intalia rescriptitat: « Novit, inquit, vestratatis excellentia, quam turpi pœna sæcularis ademnet furti admissa; quæ si in potentes Rogerius II, qui ab anno 1043 ad 1062 Catalaunensem episcopatum administravit.

A « cadere contigerit, licet apud homines alio nomine  
« videantur honestari, tamen in interni arbitrii con-  
« spectu eadem, imo in magnis eo magis exstant dam-  
« nabilia, quo minori ut ea admitterent necessitate  
« fuerant adducti. Pensate igitur, quæso, quam sit Deo  
« execrabile et indignum vestræ regis liberalitati,  
« longissime absentis comparis sedem et regnum  
« velle furari; et ab istiusmodi, quæso, intentione ani-  
« mum revocate quæ manifeste repugnat vestræ di-  
« gnitati. Quin potius si quid fortiter, si quid potenter  
« contra nos animo vestro sedel actitandum, expec-  
« tetur reditus regis nostri, ut quod expediat tunc a  
« vobis fiat decentius. Sed esto, sedes regni ante-  
« cessoribus dolo circumventis sublata tibi est jure  
« hæreditario repetenda: numquid per interjecta  
« tot terrarum spatia solus es, aut sine multitudine  
B « iturus? minime; imo vero infinita militia, miseris  
« parcere nescia, comitaberis, qui etiam te nolente  
« et frustra prohibente mille hominum millia con-  
« sumere habebunt incredibili vastitate. Unde cer-  
« tus esto, si manus a clade innocentium quam men-  
« te incepisti non continueris, tot homicidiorum  
« reus in oculis Altissimi tenebris, quot hominum  
« corpora vita carebunt si hoc perfeeceris.» Qua sen-  
« tentia viri Dei audita, tyrannica rabies confestim  
« est sedata, et subito immutatus mente rex jubet  
« episcoporum adesse cœtum. Epistolam mandat viri  
« Dei coram se recitari: recitata hunc recte dici sa-  
« cerdotem, hunc verum protestatur esse episcopum,  
« qui extraneus extraneo sibi præ cunctis ex debito  
« fidelibus sanum dedisset consilium. Nesciens forsi-  
C tan iste imitatus est Theodosium imperatorem, qui  
« publice arguentem se et excommunicantem omni-  
« bus id temporis episcopis veridica beatum Ambro-  
« sium prætulit sententia. Cui exhibendæ amplius re-  
« verentiæ ex ipse sua contumelia occasionem invenit  
« regia dignitate sublimior nobilissima cordis humi-  
« litas. Ita certe facinus, ad quod multa satellitum  
« millia rapinis inhiantium impellebant fluctuantem  
« regis animum, Deo inspirante, dissuadere potuerunt  
« longe positi unius hominis litteræ: quæ eousque  
« pacis amorem in ipsius reformaverunt pectore, ut  
« nil tale ultra concipiens animo imperatori mox ex  
« Italia reverso in reliquum dexteram cum sacra-  
« mento dederit et receperit.

*CAP. XXIV. Episcopus Catalaunensis eum per litteras consulit quid de hæreticis censeat agendum.*

Præterea apostolica sublimitas præsulem nostrum crebra littèrarum visitatione est dignata, quas ille reverentissime excipere solebat; humiliter, si qua forte per easdem interrogaretur, respondebat. Diversi etiam pro diversis consulendis egregium sapientiæ symmystam episcopi frequentabant per epistolas, quorum nullus utilia percunctatus super inquisitis prudenti responso est fraudatus: ex quibus Catalaunensis episcopus (28) pro periculo animarum sibi creditarum sanctitatem ejus consulere aliquando necessarium habuit, quod hujusmodi esse

per litteras fatebatur. Aiebat enim in quadam parte A  
 diocesis suæ quosdam rusticos esse, qui perversum  
 Manichæorum dogma sectantes, furtiva sibi fre-  
 quentarent conventicula, nescio quæ obscena et  
 dictu turpia quadam sua solemnitate actitantes et  
 per sacrilegam manuum impositionem dari Spiri-  
 tum sanctum mentientes, quem ad astruendam er-  
 rori suo fidem, non alias a Deo missum quam in  
 hæresiarcha suo Mani, quasi nihil aliud sit Manes  
 nisi Spiritus sanctus, falsissime dogmatizarent,  
 incidentes in illam blasphemiam quam juxta Veri-  
 tatis vocem et hic et in futuro impossibile est re-  
 mitti. Hi tales, ut dicebat, cogebant quos possent in  
 suam concedere turbam, nuptias abominantes,  
 esum carniū non modo devitantes, sed et quod-  
 cunque animal occidere profanum dicentes; tute-  
 lam errori suo assumere præsumentes sententiam  
 Domini in veteri lege occidere prohibentis. Si quos  
 vero idiotas et infacundos hujus erroris spectatori-  
 bus adjungi contingeret, statim eruditissimis etiam  
 catholicis facundiores fieri asseverabat, ita ut sin-  
 cera sane sapientium eloquentia pene eorum loqua-  
 citate superari posse videretur. Addidit etiam plus  
 de quotidiana perversione sese aliorum dolere quam  
 de ipsorum perditione. Quid de talibus præstet  
 agendum anxius præsul certum sapientiæ consuluit  
 secretarium, an terrenæ potestatis gladio in eos sit  
 animadvertendum, necne; modico fermento, nisi  
 exterminentur, totam massam posse corrumpi; cui  
 antistes noster inter rescribens ait:

CAP. XXV. Responsio. Ejus quæ super hoc sedeat  
 sententia (29).

« De quibus scripsistis, eorum quidem manifestus  
 « est error, antiquitus a sanctis Patribus ventilatus  
 « et luculentissimis eorum sententiis confutatus.  
 « Nam ut omittamus insanissimas, quibus de Spi-  
 « ritu sancto sibi mentiuntur, blasphemias, acci-  
 « piat dilectio vestra, quantis se inopportunitatibus  
 « rerum sese ipsi implicare studeant, male intellecto  
 « Domini præcepto quo in veteri lege dicitur: *Ne*  
 « *occidas*; in quo, nisi solam hominis occisionem  
 « prohibitam esse intellexerint, simili modo esum  
 « eorum quibus se licite vesci existimant, qualia  
 « sunt frumentum, legumina et vinum, sibi videant  
 « interdictum, quæ ut essent ex creditis terræ se-  
 « minibus sua vivendi specie coaluerunt, et nisi a  
 « viridatis suæ vita interfecta humanis usibus ser-  
 « vire nequiverunt. Prætermissis sæcularium scri-  
 « ptis, hujus rei testis est Psalmista dicens: *Et*  
 « *occidit in grandine vineas eorum*; itemque Apos-  
 « tolus: *Inspiciens tu, quod seminas non vivificatur,*  
 « *nisi prius moriatur.* Ipsa quoque Veritas: *Nisi,*  
 « *inquit, granum frumenti cadens in terram mor-*  
 « *tuum fuerit, ipsum solum manet.* Restat igitur ut  
 « necessario fateantur vixisse quæ accidentibus ex  
 « causis constat posse mortificari. Eligant ergo  
 « quod voluerint, aut more catholicorum de solo

(29) Maxime differt hoc caput ab editis, in quibus præter initium hujus responsi nihil fere de aucto-  
 ris verbis reperias.

« homine scriptum esse credant: *Non occides*, et  
 « nobiscum mactandarum pecudum copia licite  
 « utantur; aut si hanc sibi negari contenderint, nos  
 « quoque ex ipsa erroris sui sententia, panis, legu-  
 « minum et cæterorum hujusmodi eis usum inficia-  
 « bimur; quoniam ea nisi suo modo interficerentur,  
 « nullo modo humanis usibus aptarentur. Hæc licet  
 « Christiana abhorreat religio, et cum Ariana hæ-  
 « reseos damnet sacrilegio, tamen imitata Salvato-  
 « rem suum, qui mitis et humilis corde non venit  
 « clamare neque contendere, sed potius opprobria,  
 « sputa, alapas, postremo crucis mortem subire, ju-  
 « betur interim tales quodammodo tolerare, quia,  
 « ait beatus Gregorius: Nequaquam innocentiam  
 « obtinuit Abel quem Cain malitia non exercuit, nec  
 « uva nisi calcibus tusa in vini saporem liquatur.  
 B « Ut autem in promptu sit quid de talibus velit fieri  
 « misericors et miserator Dominus, qui peccantes  
 « non statim judicat, sed ad poenitentiam sequenti-  
 « miter exspectat, audiamus quid in Evangelio suo  
 « exponendo parabolam tritici et zizaniorum agri,  
 « discipulos, imo in illis nos dignatus est docere:  
 « *Homo, inquit, qui seminavit bonum semen in agro*  
 « *suo, est Filius hominis.* Bonum semen, hi filii sunt  
 « regni; ager autem, hic mundus: *Inimicus homo,*  
 « *qui superseminavit zizania, est diabolus.* Zizania  
 « autem, hi filii sunt nequam; messis autem consum-  
 « matio sæculi est; messores vero angeli sunt. Quid  
 « autem per servos primo apparentia zizania velli-  
 « care volentes, nisi prædicatorum ordo signatur?  
 « Qui dum bonos a malis seorsum esse in Ecclesia  
 C « desiderant, quasi de bona tritici segete zizania  
 « eradicare quærent. Sed sub magna discretionis  
 « censura paterfamilias ille prona eorum erroris  
 « studia; *Nolite, inquit, ne forte colligentes zizania*  
 « *eradicetis simul et triticum.* *Sinite utraque crescere*  
 « *usque ad messem; et in tempore messis dicam mes-*  
 « *soribus: Colligite primum zizania et alligate ea per*  
 « *fasciculos ad comburendum, triticum autem congre-*  
 « *gate in horreum meum.* Quid his verbis, nisi paci-  
 « tiam suam Dominus ostendit quam prædicatores  
 « suos erga errantes proximos exhibere desiderat?  
 « Maxime cum hi qui hodie zizania sunt possibili-  
 « sit cras converti et esse triticum. Ad horum præ-  
 « fecto servorum vos pertinere numerum, ardore  
 « pectore vestro pro animabus diabolica fraude detur-  
 D « ptis spiritualis zeli fervor indicat, quo ne a malis  
 « boni corrumpantur, iudicii sarculo triticam segetem  
 « zizaniis purgare quæritis. Quod tamen necesse  
 « bis immature, ne ante tempus fieri debeat, divinis  
 « potius est obediendum sententiæ, ne dum justitiam  
 « in puniendis prævaricatoribus nos exercere putamus,  
 « ex impietate specie severitatis velata ei præjudicium  
 « faciamus, qui non vult mortem peccatorum  
 « nec lætatur in perditione morientium, sed per  
 « patientiam et longanimitatem suam novit peccatores  
 « ad poenitentiam reducere. Cesset ergo iudicium

præter initium hujus responsi nihil fere de aucto-

auditu sententia condemnatoris; nec eos per sæcularis potentiae gladium huic trahere, quibus vult idem Creator et Redeus, sicut novit, parcere: ut resipiscant laqueis quibus captivi tenentur ad ipsius am. Sic, sic nimirum tales ultimæ illius mias messi a nobis convenit reservari. Messores suos facere jubeat, sicut et de ipsis cum timore et tremore oportet ex; quia horum quoslibet, quos mundi hujus unia habet, messis illa foveat triticum; et quos in via Domini adversarios nunc, possibile omnipotenti Deo est in illa atria nobis etiam facere superiores. Certo Saulum magis omnibus sævientem beati protomartyris lapidatoribus interfuisse; hic habuit persecutorem, utpote martyr m, illic se gaudet habere priorem. Inteliminus meminisse debemus quod nos opi dicimur gladium in ordinatione, quod laris potentiae, non accipimus: ideoque mortificandum, sed potius ad vivificandum Deo inungimur. Est tamen aliud quod de prædictis agendum est schismaticis, vos nequaquam ignoratis, ut ipsi eisque ricantes catholica communione priventur, ue omnibus publice denuntientur ut, se propheticam admonitionem, exeant de orum et immundissimam eorum sectam erint; quoniam qui teligerit picem inquab ea. » Hæc tantopere vir Dei exemplo tini studebat inculcare, ut præcipientarum rabiem cædes anhelare solitam a e quodammodo refrenaret. Audierat enim calore notare hæreticos, quasi quos palaret, hæreticos esse certam esset; sicque am simulque furorem eorum, plerosque olicorum fuisse aliquando interemptos.

*XVI. De hæreticis nequaquam interficiendis (30).*

ec ita se habeant, cumque tam aperte rationali sanctione subnixæ nil æque rationabilicontradici; videant quibus vacat, quomodo asibilitate actum sit quod cum Goslarii quismodi erroris sectatores essent deprehensi, am superstitionis suæ discussionem, juro pertinacia erroris excommunicationem, o insuper sint addicti. Cujus discussionis orum diligenter sciscitaremur, non aliam comis eorum causam cognoscere potuimus, ia cuilibet episcoporum jubenti ut pullum at inobedientes exstiterant. Vere, fatebor e silebo, Wazonem nostrum, si hæc tempora set, huic sententiæ assensum nequaquam rum, exemplo beati Martini, qui ut intercede-Priscillianistis, maximi imperatoris turpiter iam sacerdotum consilio depravali edicto

Integrum hoc caput in editis desideratur.

Hæc Wazonis responsio omnino discrepat ab editis.

damnatis, maluit excellentissimæ virtutis suæ defri-mentum incurrere quam eripiendis etiam hæreticis non consulere. Hæc dicimus, non quia errorem hæreticorum tutari velimus; sed quia hoc in divinis legibus nusquam sancitum non approbare monstremus.

*CAP. XXVII. De apostolico eligendo quid sibi videatur imperatori respondet.*

Inter hæc ad mentem redit quod cum papa Clemens ex episcopo Bavenbergensi in apostolica sede sublimatus de hac vita discessisset, imperator de subrogando in locum illius alio consilium ejus querere animum induxit. Ille autem, ut erat in omnibus, et in talibus maxime scrutator studiosissimus, vigilantem cum aliis cum quibus laboris hujus partes expenderat, hinc gesta pontificum Romanorum, hinc eorumdem decreta, hinc authenticos canones, capitulare recensere sollicitus fuit. In quibus diligenter revolutis nihil aliud quam summum pontificem, ejuscunque vitæ fuerit, summo honore haberi, eum a nemine unquam judicari oportere, imo nullus inferioris gradus accusationem adversus superiorem recipi debere invenire potuit; et quoniam conditum erat hanc electionem apostolici pontificis in Natale Domini futuram, audacissimus puræ veritatis assertor responsalem suum illo transmisit, et ingrato imperatori inter alia confidenter deferri jussit mandamina quæ fuere hujusmodi (31): « Re- « cogitet, inquit, serenitas vestra ne forte summi « pontificis sedes deposita a quibus non oportuit « ipsi divinitus sit reservata; cum is quem vice « ejus ordinari jussistis, defunctus cessasse videatur eidem adhuc superstiti. Quocirca, quandoquidem nostram super his flagitare placuit sententiam, desinat sublimitas vestra aliquem in ejus locum qui superstes est velle substituere; quia nec « divinas nec humanas leges certum est concedere « hoc, astipulantibus ubique sanctorum Patrum « tam dictis quam scriptis, summum Pontificem a « nemine nisi a solo Deo dijudicari debere. Testor « Dominum, et quod ego indignus sacerdos vobis « juravi sacramentum, super hoc negotio nihil hæc « sententia verius, nihil præstantius a me excogitari vel inveniri posse. » Adventante autem memorato responsali antistitis nostri ad curtem regiam, Poppo [qui] et Bruno Brixionensis episcopus in summum pontificium jam pridem electus fuerat, qui postea a Romanis Damasus est appellatus: incertus ille quid faceret, nam res transacta erat, cujus transferendæ causa mandata ad imperatorem susceperat; accessit tamen, et alia, quam facete, ut noverat, imperatori præfert mandamina. Postque omnia: « Adhuc, inquit, unum superest quod dominus mandat episcopus, quod quia res est exacta, vobis exponere non est in causa. » Quo ille audito, ut est curiosus audire multa, et sententias diversorum colligere, a legato multum excusante rem propensius insistit extorquere. Responsalis autem ex

industria moras redimere, et quasi inde diverticula quærere; et tacite quodammodo hominem potentem prius ambire nitebatur ut, sicut bene noverat, rerum anticipatione, si qua subinde in corde oriri posset, frangeret iracundiam. Quid plura? Spondet rex quidquid id foret se nequaquam succensurum, omnem proinde offensam adversus quantumlibet aspera mandantem remissurum. Postremo, si quod periculum gratiæ mittentis episcopi fore illi contigerit, eo quod reticenda prodiderit, sese omnimodis obviaturum. Tandem securus nuntius quæ jussus fuerat exsequitur mandamina, quæ quantum vera, homini voluntatem juxta potentiam suam metiri affectanti, fere tantum essent odiosa, si prælibatæ pactionis præoccupatio obstitisset.

CAP. XXVIII. *Insimulatus ab imperatore quid fecerit, quidve responderit.*

Alio quodam tempore dum edictum fuisset ut gens Fresonam, quæ duce Theoderico imperatori repugnabat, navali undique bello peteretur, ille, uti erat paterno affectu, timens militiæ nullam e navibus præliandi usum assecutæ, simul ne paratas sibi ab hostibus incideret insidias, præsertim cum ad conditum congregandi exercitus locum per ducenta, aut eo amplius miliaria triduo (32) eundo accepisset mandatum, concurrentibus tot rationabilium causarum difficultatibus ne quoquam discederet, non fideles Ecclesiæ frustra vexaret, consilium habuit. Itur ergo in Fresoniam et reditur ab exercitu navilibus armis instructa, cum non multa post colloquium habetur; ad quod pontifex noster accersitus, transgressionis imperatorii edicti aliorumque aut negligenter aut infideliter gestorum graviter accessit, accusantibus injuste ipsis qui ejusdem sæpenumero magnifice usi fuerant beneficiis. Cumque ad singula quæ obiciebantur rationabiliter sese purgare paratus esset, si excusandi copia daretur, succlamante hinc regiæ partis adulatorum fremitu, hinc episcoporum consilia exhibentium adhortante cœtu, soli in tanto turbine deprehenso, diutius reniti imperatoris voluntati nequaquam constantia fuit. Tandemque, quia potentis animi indignatio non aliter visa est posse leniri, ad pedes ejus invitus acquievit incurvari, atque pro culpis redimendis quæ non erant trecentas argenti libras coactus est revadiare. Quod quidem omni reliquo vitæ tempore eum pœnituit fecisse; et licet imperator postea placatus omnia illi cum gratia donaverit, semper tamen dolendo, identidem in se redarguebat curialis culpæ suspicionem constantissime etiam usque ad sanguinem non removerit. Sed licet episcoporum consiliis obtemperans in hac parte quodammodo succubuisset videretur, tamen sacerdotali auctoritate ipso dicet in eodem conventu curialium dictus est hoc modo contra imperatorem usus fuisse. Namque dum in tanta nanique diutina disceptatione illi tam podagræ morbo quam senio gravato nulla ad sedendum copia fuisset, quiescente

(32) Hæc tacuit abbreviator quæ tamen referre debuisset, utpote quæ sanctum excusent pontificem.

A vix demum insano fragore obstrepentium: « Vel nunc tamen, inquit, majestas vestra mihi decrepito et imbecilli sessum dignetur concedere: nam etsi Wazo, regis confectus et senio, indignus est honorari, tamen sacerdotem et sacro chrismate inunctum dedecet inter populares tam inhoneste saligari. » Imperator autem, utpote qui ejusmodi homo esset, qui sibi super episcopos potestatem nimis carnaliter, ne dicam ambitiose, quæreret usurpare: « Ego vero, inquit, similiter sacro oleo, data mihi præ cæteris imperandi potestate, sum perunctus. » Quem contra antistes veritatis zelo justitiæque fervore vehementer accensus talibus breviter instruendum esse censuit: « Alia, inquiens, est et longe a sacerdotali differens vestra hæc quam asseritis unctio; quia per eam vos ad mortificandum, nos auctore Deo ad vivificandum ornati sumus: unde quantum vita morte præstantior, tantum nostra vestra unctio sine dubio est excellentior. » Talibus fluctuantis mundi jactatus procellis, peritus nauta navim suam odoris virtutum pomis refertam ad innocentis vitæ et conscientiæ bonæ reflexit portum; et fortis in adversis humilisque in prosperis sicut mundi lenociniis nequivit frangi, sic nec terroribus valuit coacti, dicens cum Psalmista: *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo.*

CAPUT. XXIX. *Quos et quales præbendarios constituerit.*

Redit igitur calcato mundi turbine ad tui ovilis, beata Dei Genitrix, et martyris Lamberti caulas, omnibus palatiis regum gratiores; et pastor bonus ad æterna pascua oves Dominicas agere contendebat, atque in hujus interim vitæ via multis difficultatum asperitatibus consita, tota animi intentione in eis quod confractum fuerat, alligabat, et quod infirmum consolidabat, et quod firmum et forte custodiebat, judicans se non sibi, sed illis totum esse et vivere. Vidimus viginti quinque præbendas ab eo in uno die datas, quarum quindecim deservitores canonicos in ecclesia victoriosissimæ Crucis, decem in Bartholomæi apostoli ecclesia ex bonis majoriæ parte a sese acquisitis constituit, (33) nihil ab eis quærens nisi probos mores et utilitatem divine servitutis; simul cum interminatione anathematis edicens ne quis præpositus, vel decanus præter hæc alterius emolumentum lucri exigere auderet. Præterea si quando aliquis in locum fratris defuncti quæreret substitui, quia nobiscum res stabiliendorum stipendiorum respicit ad episcopum, offerebantur sæpe ab illis qui parentes aut filios canonicos fieri quærebant, aut fertilium agrorum fundi, aut multa numeratæ pecuniæ summa. Quibus clementissimus Pater ait: « Nolite; Ecclesiæ cui hæc offerre nitimini, fundi et pecuniarum est abunde; fratres illi potius quærimus utiles et morigeratos; cujus qui se servitio in perpetuo dederit, necesse non habemus quod est vilius, temporale scilicet, ab eo expetere.

(33) Quæ sequuntur in editis desiderantur.

um? Nunquid dare aliquis valeat seipso charitativum ergo mea sententia crimus, si ab eo psuadetur, quod sibi est præstantius, impiorum quæramus. Liceat tamen prius ex iis quibus studiis eorum exercitata fuerint neque si, ut expedit, valere constiterit, quæ gratis dare parati sumus. Et ne difficultati interposuisse videamur, litteras qui ad nos e desiderant afferant. Hoc tantum ab eis mutuetur materia examinationis exposcimus. » Hæc præmissor diversæ ætatis, et ingenuis, et ex Ecclesiæ progenitis exhibebat, nonnullis indidit præter stipendia beneficiis; cum ne in quidem minus intelligibilem ætatem, quos indolis esse, et pro captu suo sciolos abigitatis suæ janua exclusit. Talibus pietatis beneficiis ad amorem studii multorum animi antur, et nonnullos qui mobilitati animum ut vidimus ad studia conversos, obque imitem laboris cum perfectionis gratia a tanto e canonicam Ecclesiæ stipem assecutos.

*CX. De impendiis ab eo ad ædificia datis, et vitæ ejus perfectione.*

vero si cui ex clero aut etiam ex laicis ædicuere animus esset, hilaris dator largissimam que ære porrigendo manum ad id laboris lebat admitti cooperatorem. Quod ego hujus multis ante et post impensum in mihi et non merenti, cum benignissime gissime exhibitum in simili opere sum ex accipiens a tam munifico largitore munus rarum cum aliis multis ad hæc necessariis; in multo post nil speranti, quippe qui nimium uissem, mediocritati meæ congruum salis adjevit beneficium. Parum est quod dico, memorabo. Miserum me, vix fateri audeo, e indignissimum et confusione plenum dullo suo excellentis scientiæ et elegantis sale condito dignaretur alloquio, nonnulla modicæ et orationis non repellebar secreto; pius quanto solitarie, tanto devote nocte et soli Deo in orationibus vacare solitus esset. ea certis in hebdomada feriis, vel certe jejuni tempore ex consuetudine solemniter nulla in hiemis tempestate retardatus, patrocinia audus sanctorum circuibat; cum inter eunamper eleemosyna ejus in manu secum deamis desudaret, donec occurreret cui ea etiam ati tanquam Christo committeretur. Referevero hora quæcunque parata erant pulmenta, spolaturo, nullis reservatis qui vel a se, vel a discumbentibus eo die comedi poterant, vel sitissimis cibis, omnia pauperum alimentis rebantur. Sicque manus eleemosynarum cum li voliva castigatione charitatis igne concread cælos orationum levabat aromata. Quotlium sano conversationem suam perseverantia mperamento jugis abstinentiæ, potentia vigilia- ) Uncis inclusa in editis non comparent.

rum ac cæterorum pro Christo laborum irreprehensibilem coram Deo et hominibus exhibere studebat; nullum nec sibi, nec aliis familiaribus secreta præsentia suæ frequentibus vacuum ab opere Dei tempus esse patiens, quo non aut psalleret, oraret, aut legeret, aut de aliqua utilitate conferret, aut certe de sacræ Scripturæ quæstionibus disputaret; in quibus dissolvendis quam alacer, quam efficax, quam promptus erat et facilis! Postremo in omni confabulatione ejus, si quando etiam a seriæ esset rei rigore laxata, quantam dignitatem, quantamque jucunditatem inesse liquido erat respicere! qui vix raro aut nunquam cibo, vel somno, nisi quantum naturæ necessitas cogeret, indulserit. Sed quis omnia dicta ejus, vel facta memoratu digna, vel eruditissimus stylo comprehenderet? A deo meritis ejus omnia minorata sunt, quæ de tanto viro elinguis pravitas nostra vix sufficit explicare. Sed et alia quæ dici possent de vita pontificis nostri insignia; quæ si enumerare velimus per singula, non jam breviarium, ut polliciti sumus, sed proposito majorem codicis incurrimus quantitatem; ac si qui stagnantis lacus parva lintre nimium securus pergat sulcare, dum nescit, vicinis æquoris metuendis absorbetur æstibus, et a mediis periculis post dorsum respiciens, sero reminiscitur magna parvis tentare adminiculis quantæ fuerit temeritatis. Sed præstat interim, dum res in tranquillitate sunt, ad littoris sinus clavo fragilem lembum reflectere, ne si quod vires excedat tentaverimus, non tam cursum agere, sed fluctibus miserabiliter obrui videamur.

*CAP. XXXI. De imminente corporis ejus dissolutione.*

[Prætermittis (34) igitur, ut dictum est, pluribus tam dictis quam factis ejusdem venerabilis viri admodum memoratu dignis, termino e chartæ finem vitæ ejus explicare studeamus, qua morte homo hic Dei terrena linquens, cælestia penetrans, feliciter exivit; et gregem Domini insolabili mœrore confectum suavissima sui præsentia egregius pastor desolavit. Quem quidem omnipotentem Deum ab eo precibus exoratum esse, nemo qui vitam ejus novit ambigat, cum hoc et frequentes in oratione testarentur lacrymæ, et ipse communi nonnunquam sermone cum his qui sibi familiariter adhærebant, annos suos ac si dierum malitiæ plenos sit causatus, etiam tempus esse quo infelicem exuret hominem sit protestatus]. Sextum ab ordinatione sua in regimine episcopatus agebat annum, et, ut dictum est, fidelis summi patrisfamilias dispensator suæ quibusque reddebat, servata diligentissime in omnibus disciplina; cum superveniente apostolorum Petri et Pauli solemnitate, jucundus ipsorum interfuit vigiliis, missisque priori et postera die solemniter celebratis in singulorum ecclesiis, in illorum servitio religionis finem accipiens, per quos beata mater Ecclesia religionis sumpsit exordium, ad mensam rediens inter prandendum primo tremore, deinde gravi tactus est calore. Quo cæteris sensim artubus

subrepente, licet ante remota non surgeret fercula, A toto corpore tanto confectus est dolore ut præter solitum proximæ noctis abesset vigiliis. Sed iterum resumptis viribus, sicut semper, ut credo, ultra omnes mortales infirmitati corporeæ solebat reluctari, sequentis diei, hoc est Sabbati, vigiliis et matutinis adfuit; nec ex eo amplius choro et dilecto fratrum conventui interesse valens, nihilominus intra domus suæ penetralia invictissimum psalmodiæ et lectionis nota dulcedine reficiebat spiritum, quem corpusculo febribus fatiscenti potentissime imperitantem ad optatum diu præmuniebat exitum: nihil aliud nisi defectum sentire se in toto corpore protestatus. Ita ingravescente amplius morbo, spiritu tamen, ut diximus, totus robustus et integer, a Sabbato ad quartam productus est feriam in qua apostolorum celebrantur octavæ. Cujus diei summo mane jubet accessiri presbyterum qui erga ecclesiastica pervigili cura solebat excubare; cui cum sese ab invicem separandos esse prædiceret, eam quam infirmis beatus Jacobus apostolus jubet fieri unctionem se libenter velle accipere adjecit; ea quæ huic operi forent necessaria mandat parari; abbates et presbyteros cum nonnullis ordine inferioribus clericis in capellam quæ cubiculo contigua est jubet recipi, ut his coram de rebus Ecclesiæ disponderet, confessionem suam Deo illis testibus offerret, ipsisque orantibus et psallentibus, sacram unctionem susciperet. Ipse cum duobus tantum hujus secreti arbitris, memorato videlicet presbytero et subdiacono, item ejus camerario, remota omni voluptate carnis, quippe quæ ad mortem usque esset afflicta, in solam spem beatæ resurrectionis lavat corpus multis retro annis lavaero incognitum, cupitque fortissimus contemptor sui, addita insuper infirmitati pœnæ, nunc circa se fieri quod in sanitate devitare studuerat ne noxiæ serviret voluptati. Lotus vero albisque vestibus indutus, expectantibus in prædicto oratorio a nemine sustentatus sese infert fratribus; sedili locatur, cui insidens psalmodiæ vel lectioni vacare consueverat: missam audit, sacrosancto Domini corporis viatico felicem animam præmunit jamdudum pulsanti Domino aperire paratam. Interim res Ecclesiæ per fidei manus disponuntur, quarum partem unam successori suo, alteram pauperibus et Deo servientibus fidelis testator delegavit; nulli cognato vel amico egregius Pater, cæteros omnes in Christo æqualiter diligens, dereliquit. (35) Cumque reverenter a prioribus nostris admoneretur ut parentibus de his quæ Deus sibi donasset largiretur, idque nusquam a sacra auctoritate vetitum esse suggestissent: « Parentes meos, inquit, quos superstites relinquo, illi commendo cui me quoque non fundos, non servos, non pecuniam ex hæreditate habentem antecessores nostri relinquere; quos utrum degere privatos necne, idem Deus ex Dominus noster voluerit, ipsius melius permittimus misericordiæ. » Præterea si quid severius dictante ratione in quoslibet ab ipso in columi judica-

(35) Quæ sequuntur in edito abbreviatore omnino

tum fuerat, nullo mortis metu mutare, imo involsum esse post obitum suum volebat, et inflexibilem propositi rigiditatem fortiter usque ad mortem retinuit; conscius utique sibi, quia bona animi intentione omnia fecerat, nihil de his justo Judici ad quem festinabat displicere, ipso hoc in Evangelio suo attestante: *Si oculus, inquit, tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; si autem nequam fuerit etiam corpus tuum tenebrosum erit: oculi nomine intentionem; corpus, sequentes significans actiones; qui sicut oculo incedentis reguntur vestigia, sic nimirum prævia intentione, si bona est in bonum, si mala est in malum, qualiacunque agentis sequuntur opera.*

CAP. XXXII. *De confessione ejus et unctione.*

B Dispositis igitur prudenter omnibus, abbas O— bertus ab ipsis pueritiæ annis coævus et collega nec non consecratis illi divinæ legis meditator, agenda circa eum hæc Christianæ religionis ministeria veste sacerdotali induitur, cupiens et ipse eunti ad Christum sese addere comitem, quem in via Dei unanimi dilectione habuit consortem. At ubi psallendo et orando eo ventum est, ubi oleum imponi infirmo præcepit ordo, totus mente et spiritu vividus, licet carne præmortuus, quantulo ad ausu valuit e lectulo surrexit, coram altari genua flexit, et ut scriptum est: *Justus in primis accusator est sui*, se peccatorem esse, sese non taliter vixisse uti diceret episcopum et verum Christianum esse confessus. Cumque et de aliis satis et diu sese coram Deo accusaret admissis, sine quibus irreprehensibilis sanctorum vita, aut vix, aut nullo modo transigi potest; suggeritur ab abbate memorato usu illius sanctæ suæ familiaritatis, si quid aliquando in imperatorem sive verbis vel etiam occultis cogitationibus deliquisset, Deo confiteri non tardaret, ut securus ab omni insidiatoris accusatione cordium scrutatori Deo intrepide mereretur presentari. Ad hæc ille confidenter: « Non reprehendit me, inquit, conscientia mea in omni vita mea me in aliquo contra imperatorem deliquisse; quin imo semper honorem ejus cupivi et cupio, isque ut in dies cum Dei adjutorio augmentaretur quantum nostra intererat elaboravimus. Cæterum quod nos libentissimo honestati ejus deservientes, ipsius gratiæ minus accepti fuimus, aliis profecto peccatis imputamus. Verum hoc maxime poenitentia dignum me egisse ipse reprehendo, quod immunis ab omnibus in ipsum infideliter gestis, quasi reus coram omnibus ad pedes ejus improvolutus, et hujusmodi humiliatione suspicionem talis culpæ, quæ Deo testis nulla est, multitudini de me ingesserim, sicque nomen episcopi nota falsi criminis infecerim. Sed heu! pudet ac poenitet; succlamantibus cunctis, etiam religiosi viris, uti in me graviter commoto satisfacere, solus diutius reluctari non potui, et victus, facteor, turpiter cessi. Unde quia invictis persistendo

omissa sunt.

computati criminis suspicionem non removi, et vehementer doleo. » His dictis, si qui presentes essent fratres deliquisset, iri petiit. Contra assistentis cleri devotio Deo pontifici suo veniam petiit, ipsamque sua intererat ex se libentissime non sine lacrymis impendit, idemque sibi ab ipso pliciter impendit, idemque sibi ab ipso liciter implorat. Quo facto solemniter cum istis orationibus ad id officii pertinentibus quem supra memoravimus, per sacramentum in viam pacis et beate quietis diri-

**LIII. Quod abbas Olbertus ne septem dies post eum faceret exoravit.**

is deinde in sua redeuntibus, vir Dei sic lecto decubans, nihil sese nisi defectum rens, expectatque ita ut nunquam in salior, exoptatam diu horam qua vocantem d Dominum. Testatique sunt presbyteri et i qui ei excubantes pro expectatione glotus assistebant, psalmodiam et orationibus incolumis solebat horis a pramortuae palpitante lingua sepius iterari. Nimirum usu vivens et incolumis imperitanti serviro erat spiritui, caro jam moriens approbat. feria, scilicet apostolicarum octavarum dies at; quinta deinde feria superfuera: et cum na exitus, ut putabatur, hora a concurrevotissime ad eum senioribus expectaretur, onixe ut a lecto se sineret deponi, ut mos solet fieri Christianis, efflagitaretur: « No-uit, hodie frustra fatigari, sed cras disce- hi in Dei nomine occurrere. » Quam ejus quotquot adfuerunt, audire; sed et abbas itus qui pridie eum unxerat, hoc prænuntiata mortis indictum pio exelpit gemitu: « Si dis-quit, Omnipotentis misericordia non sinat em dies super te in hoc mundo facere. » irba petitionis, ut probavit rei exitus, ad i auditoris ascendisse credimus: nam statim asterium beati Jacobi regressus, ubi ipse alium quem gerebat Gemblacensis cœnobii, multorum Pater exstitit monachorum; sub- totis artibus molestia, sentit optabilem sibi ntifice, eodemque unanimo fratre dissolutionis imminere; fastidians jam confragosa ita dispendia, quæ ulterius sibi sine tanti orissolatio restarent calcanda; Christi potius sta contemplatione cum illo cupiens satiari, visionis ejus dulcedinem nondum re, sed spo minter conferendum de notis sacra Scripturae tis suspirare solebat. Alter nobiscum corona cum, alter decus monachorum. Alter licet lactuantis sæculi procellas pratica vitæ actus assius regendos suscepit, divina tamen contem- nenspendi et vitaliter exterioribus mortificari: vero tum professione, tum animi intentione nus sæculo, et duplicem duorum ovilium gregem

A pascebat Domino, et benignissima tam ecclesiastica- rum facultatum quam consiliorum largitione pru- denter dispensata, exterioribus nequaquam deerat solatio. Ambo divina et humana sapientia imbuti, ambo robustissimæ in templo Dei columnæ. Uterque in utroque Deo servientium ordine reginæ dextra divinam sponsi majestatem astanti auro vestem texero, ipsamque jucundissima varietatum distinc- tione gnari circumdare, idque studiose quoad viverent decertantes actitare. Sub tantis tuta cu- stodibus, tantisque communita propugnatoribus in- tra honestissima bonarum artium quiescebat otia, nec clandestinas latronum insidias, nec aperte im- pugnantium formidans incursus, tunc quidem felix Legia, sed nunc amissa hac felicitate multo infeli- cior.

B Sexta igitur feria illucescente, octavo scilicet Idus Julii, beatam pastor noster, ut prædixerat, Creatori reddidit animam. Postquam illum septimo die, sicut a Deo poposcerat, memorati abbatis anima voti compos episcopum est secuta, ut constaret evidenter hoc mystico dierum numero ob æqualis vitæ meritum in unam æternæ beatitudinis requiem hos tantos patres a mundi hujus voragine esse re- ceptos. Migrant igitur, migrant ad Dominum facto- rem suum felices justorum animæ, multiplicibus pietatis studiis exercitata: vivi utique lapides ad cœlestis Jerusalem ædificium colliguntur et, malitia remanentium exigente, hi qui tenero gregi multo adhuc tempore poterant prodesse, heu! nimis fes- tine subtrahuntur.

**CAP. XXXIV. Quod Legia tanto pastore orbat.**

D Relinquit itaque ex matre filiam filio beatam, ac postmodum eodem patre multo beatorem, miseram pastor bonus cum pupillis suis Legiam. Quæ etiam si lapides possent lacrymas fundere, irrecuperabile ablati Wazonis damnum nequaquam sufficienter va- leret plangere; quippe cui post Deum hoc noscitur debere ut singularis nominis prærogativa inter ma- jores circumquaque urbes sola, vocaretur fons sa- pientiæ. Quæ autem regio tam abstrusa in terris, quam, pervolitante fama, Wazonis Legiæ nomen non penetraverit? Parum est quod trifida te celsam tanto patre novit Gallia. Te Alpina gerens corpora nequaquam ignorat Germania. Experimentum ac- ceperunt gloriæ tuæ Pannonii, et nihilominus Hiberi. Nec latet extremo diffusos orbe Britannos. Aquitanos cum Arvernais, tanti rectoris aucto- ritate quam alte caput extuleris. Tibi cedunt præ pontificis virtute circumcirca urbes nobilissimæ; sed nec olim Roma potens indignum ducit se tua superari gloria, quæ moderno tempore, ex orthodoxis neminem huic tuo parem habuit su- perstitem. At nunc heu! tanto pastore viduata stas magni nominis umbra, et adhuc prioris famæ te- nore multos studii amatores ad opinatum disci- plinæ invitas gymnasium, sperantes se cum liberali studio victus et vestitus solatio gratuito sustentari.

Ea enim spe patriæ finibus se excitos autumant, A credentes illis referentibus qui talia præsentibus apud nos experti forent : qui plerumque litterarum exercitio non frustra expelito, cum solus Wazo omnes recipere solitus esset et omnia suppeditare, quod fateri rubor est et negare fallacia, nullus eorum ab omnibus nobis hujus loci indigentis sustentatur. Adeo pietatis opera quæ unus indeficienter agebat, omnes simul exercere, etsi volumus, non possumus.

CAP. XXV. *Apostrophia ad Legiam.*

Age ergo nunc, o dulcis Legia, si qua est tibi **C** cordi pietas in Deum aut honestatis amor ad sæculum, ardentissime quæso, saltem antiquæ religionis vestigia amplecti contendito ; quia etsi orbata es Patribus, pro ipsis tamen nati sunt tibi filii, quos omnipotens Deus, licet adhuc teneros et rudes, exemplo honorum Patrum ad sanctæ religionis culmen potens est informare. Tibi enim, Domine, derelicti sunt pauperes, pupillis tu eris adjutor. Sed est quod inter hæc, o dulcis nutricula, in cujus

in gremio ego inter veræ philosophiæ tironee inutilis vernula coalui, paucis es admonenda ne dona Domini tui, si qua tibi sunt, meritis tuis arrogare incipias ; sed potius temet æstimatione infirmitatis tuæ omnium Ecclesiarum pedibus subternas, et maxime matris tuæ sanctæ et venerabilis Colonæ quam Dominus post urbem Romam, tum infinito diversi generis sanctorum numero, tum jucundissime distincta sanctæ religionis corona dignatus est insignire. Hanc tu venerare ceu dominam, ut te non dedignetur agnoscere filiam ; quatenus te pro humilitate, illam pro charitatis remuneratione æthereus ille claviger prævius ambarum dux et patronus, cum utrarumque ovibus ad gaudia Domini sui intromittat, et ad videndum Deum deorum in Sion, in cœlestis Jerusalem sedibus componat, præstante ipso Deo vivo et vero, qui unus in trinitate et trinus in unitate, solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem. Cui regnare sæculorum immortalis, invisibilis, soli Deo honor, laus et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

## VASONIS EPISTOLÆ

EPISTOLA PRIMA.

AD JOANNEM PRÆPOSITUM LEODIENSEM.

*Hanc habes supra, cap. 3 Vitæ.*

EPISTOLA II.

AD HENRICUM I FRANCORUM REGEM.

*Exstat ejusdem Vitæ cap. 23.*

C

EPISTOLA III.

AD ROGERIUM II CATALAUNENSEM EPISCOPIUM.

*Est caput 25 integrum.*

EPISTOLA IV.

AD HENRICUM IMPERATOREM, COGNOMENTO NIGRUM.

*Fragmentum.*

*Interscritur capiti 27.*

## CHARTA VASONIS

PRO LEODIENSI ECCLESIA COLLEGIATA S. BARTHOLOMÆI

(Anno 1016.)

*Addit decem præbendas ad numerum viginti canonicorum, eisque assignat amplos redditus.*

[Martene *Ampliss. Collect.*, tom. 1, pag. 411.]